## De sancto iohāne

vade et vende omnia que habes et da paupi  
bus. Qui cratibon dixit. Si uide magister  
tuus est. et vult ut hanc gemmam periculum paupi  
bus eroget. fac ut reintegrent ut ad eius faci  
as gloriam quod ego ad hominem feci famam. Tunc  
beatus iohannes gemmam fragmenta in manu  
suaua recolligens orauit et facies sunt integre si  
cuit puer. Statimque puer et illi duo iuuenes  
crederunt. et gemmas vendentes periculum pau  
peribus erogarunt. **B** **A** **D**uo insupiuue  
nes honorati boy exemplum ueditis omnibus  
et paupibus erogatis apostoli secuti sunt. Qua  
dam autem die uidentes suos suos preciosissi  
mumentis fulgetes. et in vili pallio se elegentes  
paristari ceperunt. Quidcum sanctus iohannes  
aduertisset eo quod facie tristes essent. ugas et la  
pides a litore marii deferri fecit. et eos in au  
rum et gemmas aueruit. Qui iussu apostoli uiuer  
sos aurifices et gemarios per septem dies que  
rentes. reuersi se dicentes. quod illi nunquam tam  
aurum et tam preciosas gemmas se viduisse testati se  
dixitque eis. Ite et redimite vobis fratres quas  
vendidistis. quod celorum premia perdidistis. Esto  
te floridi ut marcescatis. Esto et diuites tem  
poraliter ut in perpetuum mendicatis. Tunc apo  
stolus pro tra diuitias diutius cepit disputare  
ostendens quod sex sunt que debent nos ab im  
moderato diuina et appetitu retrahere. Idem  
mum est scriptura. An recitauit historiaz de  
diuite epulone quem dominus reprobauit. et de la  
zaro paupe quem dominus elegit. Secundum est na  
tura. quod homo nudus sine diuitiis nascitur.  
et nudus sine diuitiis morit. Tercius est crea  
tura quod sol. luna. sidera. pluvia. aer. omnibus  
sunt communia. et communia sua beneficia om  
nibus largiuntur. sic et inter homines omnia com  
munia esse deberent. Quartus est fortuna.  
Dixit enim quod diuines seruus efficit nummi et  
diaboli. Nummi quod non possident diuitias sed  
ipse a diuitiis possidet. Diaboli quod iuxta euā  
gelium amator pecunie seruus est mamone.  
Quintus est cura. quod habent curam et solicitudi  
nem diurnam et nocturnam in acqrendo et in cu  
stodiendo. Nam in acqrendo sunt laborem  
et in custodiendo timorem. Sextum est iactu  
ra. et ostendit quod diuitie sunt causa duplicitis ma  
cture. unde que est in acquisitione duplicitis ma

liscit malum in presenti quod est elatio. et malum in futu  
ro quod est eterna damnatio. et alterum que est in  
positione duplicitis boni. s. boni in presenti quod est  
gratia. et boni in futuro quod est eterna gloria.  
**E** **N** **I** **S** **U** igit sanctus iohannes contra diuinam  
taliter disputaret. ecce iuuenis quodam mortuus  
efferebat qui triginta dies habebat quod pro ore accepit.  
Ueniens igit mater vidua et ceteri  
quem flebant ad pedes apostoli procederunt. ro  
gantes quod hunc quis sicut drusianam in nomine  
domini suscitaret. flente igit apostoli diutius et oran  
te continuo resurrexit. Idem recipitque ei ut illis  
duobus discipulis enarraret quantum incur  
rissent pena. et quantum gloriam perdidissent. Qui  
multa de gloria paradisi et de penitentiis quis  
viderat enarrauit dicens. Omiseri vidi an  
gelos vestros flentes et demones gratulantes  
dixitque eis quod perdidissent eterna palatia que  
sunt gemmis coruscantibus fabricata. clarita  
tis mirabilis etenim copiosis epulis refec  
ta deliciis plena. gaudijs gloriosa. et in perpe  
tuum permanens. In inferno autem octo penas  
dixit. que bis usibus continentur. Vermes et  
tenebre flagellum frigus et ignis. Demonis  
aspectus scelerum confusio luctus. Tunc ille qui  
fuerat suscitatus. et illi duo discipuli ad pedes  
apostoli se prosternentes rogabant ut misericordiam  
sequerentur. Quibus apostolus ait. Triginta  
diebus prius agite. inter quos orate ut vir  
ge et lapides ad naturam proximam revertantur.  
Quod cum factus esset ait eis. Ite et vobis tulistis  
virgas et lapides deferatis. Quod cum fecissent  
et uirge et lapides in sui naturam reverti fuissent  
omni uitium gratiam quae puerbabuerant  
recepierunt. **F** **A** **C**um autem beatus iohannes  
propterea asiam predicasset. cultores idolorum sedis  
tionem in populo peritantes iohanem ad templum  
dyane irahabat cogentes eum sacrificium offerre.  
Quibus iohannes hanc distinctionem proposuit. ut  
aut ipsi ad invocationem dyane ecclesias christi  
euerteret. et ipse idolis sacrificaret. aut ipse ad  
invocationem christi templum dyane euerteret et  
ipsi in christum crederet. Huius ergo sententie  
cum maior pars populi persensisset ex euntibus cuius  
de templo. orauit apostolus. et funditus templum  
corruuit. et dyane imago penitus consumuta est.  
Et istud emus autem ponuisse idolorum in populo

# De sancto iohanne aplo et iuan.

30

seditionē maximā p̄citauit. ita ut una ps cōtra aliam ad plūm paret. Cui aplus. Quid tibi vis faciaz ut placeras. Cui ille. Si vis ut credam in deū tuū dabo tibi venenū bibere. et si nullā in te lesionē tulerit ver⁹ deus dñs tu⁹ apparet. Cui aplus. Fac ut locut⁹ es. Et ille. Volo ut alios inde morētes videas ut sic ampli⁹ p̄timescas. Id ergens igit̄ aristode mus ad p̄cōsulem. duos viros decapitādos petijt. et eis corā omnib⁹ venenū dedit. Qui mor⁹ ut venenū biberūt spūm exalarūt. Tūc aplus calicem accipiēs et signo crucis se munies totū venenū bibit et nullā lesionē incurrit. Quapropter deum oēs laudare ceperunt. Aristodem⁹ aut̄ dixit. Abduc mibi inest dubietas. si si veneno mortuos suscitaueris. abs qz dubio v̄e credam. Tūc aplus ei tunicam suā tribuit. Cui ille. Cur mibi tunica⁹ tuā debisti. Cui aplus. Ut sic p̄fusus a tua infidelitate discedas. Cui ille. Nunqđ tunica tua credere me faciet. Et aplus. Vade et mitte eam sup̄ corpora defunctorū dicens. Aplus christi me misit ad vos ut in christi noīe exurgatis. Qđ cum fecisset illico surrexerūt. Tūc aplus pontificē et p̄cōsulē credētes cū omni parentela sua in christi noīe baptizauit. Qui in honorem beati iobanni eccliam p̄strurerunt. G Refert beatus clemēs sicut in quarto libro eccliaſtice historie iuenit q̄ quodā tpe aplus quendā iuuenē pulcrū et ferocē querit. et eu cuidam ep̄o sub depositi noīe cōmēdauit. Id est aliqd aut̄ tpus iuuenis dereliquit ep̄m. et fact⁹ est p̄nceps latronū. Aplus itaqz ad ep̄m venit et suū depositū requisivit. Cunqz ille d̄ pecunia intelligeret. et ex hoc vēbemenē stuparet. dixit ei aplus. Iuuenē illuz a te repeto quē tibi tā studiose recomēdaui. Cui ille. Idater sancte in aīa mortu⁹ est. et in tali monte cū latronib⁹ degit. quo n̄ ip̄e p̄inceps existit. Quib⁹ auditis vestez suā scidit et caput suū pugnis feriēs. bonū inquit te custodem fratris aīme dereliq. Confestim igit̄ equū sibi parare iussit. et ad illū montē intrēpidus cucurrit. Quē cū iuuenis inspexisset p̄ pudore nimio statim equū ascendit et velocius aufugit. Aplus aut̄ etatis oblit⁹. urget calcarib⁹. equū et post tergū clamitat fugien-

tis. Ut quid fili dulcissime fugis patrē senē et inermez. ne timeas fili. q̄ p̄ te christorōnem reddā. et certe p̄ telibenter moriar. sicut xp̄us p̄ nobis est mortu⁹. Reuertere fili reuertere q̄ deus memisit. Qui audiens cōpunctus redijt et amarissime fleuit. Aplus aut̄ ad p̄bes ei⁹ p̄cidit. et manus eius tanqz p̄ p̄niam iam purgatā osculari cepit. Jejunante igit̄ et orante p̄ eo aplō veniam impetravit. ip̄mqz postmodū in ep̄m ordinavit. Legit quo; qz in eadēz historia eccliaſtica. et habeb̄ in gloſa sup̄ secundā canonīcā iobānīs. q̄ cū iobānes apud ephesum balnea lauādi gratia in troisset. et ibidē cherintum hereticū vidisset. p̄tinus erilijs dicens. Fugiam⁹ binē ne balnea sup̄ nos corruant. in q̄bus lauāt cherintus vītatis inimicus. **Ib** Cum auis que per dix d̄. vt ait cassianus in libro collationū. v̄ua beato iobānia q̄dam oblata fuisset. et ille eam q̄si demulcendo tāgeret et cōrectaret. q̄dam adolescens h̄ vidēs ad coeuos suos rendendo dixit. Vide te quō ille sener cuz auicula sicut puer ludit. Qđ beatus iob̄ p̄ spūm recognoscēs iuuenem ad se vocauit. Cui dixit adolescent. Tu ne es iob̄ q̄ talia agis et tam sanctus baberis. Quē iobānes quid in manu teneret req̄sivit. Cui cum se arcum dicaret tenere ait. Quid inde facis. Et iuuenis. N̄les inde ac bestias sagittam⁹. Cui aplus Qualiter. Tunc iuuenis arcū cepit tendere et tensum in manu tenere. Sed cū nilei apl̄s diceret. iuuenis arcum distendit. Cui iob̄es Quare fili arcuz distendisti. Et ille. Quia si diutius tensus teneref. ad iacienda iacula in firmior redderet. Et aplus ad hoc. Sic et humana fragilitas ad p̄templationem minus valida fieret. si semper in suo rigore p̄sistēs fragilitati sue int̄dum condescendere recusaret. Nam et aquila cunctis aīib⁹ celsius volat et solēm clarius p̄spicit. et tñ nature necessitate ad ima descendit. Sic et human⁹ anim⁹ cum se modicū a p̄templatione retrahit crebra inovatione ardenti⁹ ad celestia tēdit. Beat⁹ igit̄ iob̄es vt testat̄ hieronim⁹ cum ip̄e usqz ad ipsam suā ultimā senectutem ephesi moraret. et vir int̄ discipulorū man⁹ ad eccliam deferret. nec plura v̄ba dicere posset. ad quā